
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛ-

ТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

22.10.2020                                              с. Табуны                                                       №331/2 

 

Об утверждении карты коррупционных рисков администрации Табун-

ского района Алтайского края 

 

           В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 

18.05.2009 N 557 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2018 - 2020 годы», п о с т а н о в л я ю: 

        

           1. Утвердить карту коррупционных рисков  администрации Табунского 

района Алтайского края (прилагается). 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Табунского района.                                                                

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

            

 

Глава района                                                                                    В.С.Швыдкой 
 

http://internet.garant.ru/document?id=12052272&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12064203&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=95552&sub=0


 

Приложение к постановлению 

администрации Табунского района 

от 22.10.2020 № 331/2 

 

 

Карта коррупционных рисков 

  администрации Табунского района  Алтайского края 
                                  

№ Коррупционно-опасные 

полномочия 

Наименование струк-

турного подразделения 

Наименование должно-

сти 

 

Типовые ситуации Степень 

риска 

(низкая, 

средняя, 

высокая)* 

Меры по минимизации 

(устранению) корруп-

ционного риска 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Глава района, заместители главы администрации района, управляющий делами администрации района 

1.1 Разработка норматив-

ных правовых актов по 

вопросам, относящимся 

к сфере ведения адми-

нистрации Табунского  

района Алтайского края 

Аппарат управления, 

отделы и комитеты ад-

министрации района 

Глава района, замести-

тели главы администра-

ции района, управляю-

щий делами, началь-

ники отделов, председа-

тели комитетов админи-

страции района, лица, 

исполняющие их обя-

занности, главные и ве-

дущие специалисты по 

финансовым вопросам  

 

Разработка проектов 

правовых актов ад-

министрации района, 

содержащих корруп-

циогенные факторы. 

 

низкая  Привлечение к разра-

ботке проектов норма-

тивно-правовых актов 

администрации  района 

институтов граждан-

ского общества в раз-

личных формах. 

Информирование насе-

ления о возможности и 

необходимости участия 

в проведении независи-

мой антикоррупцион-

ной экспертизы проек-

тов нормативно-право-

вых актов администра-

ции района  

 



1.2 Принятие решения об 

оказании муниципаль-

ной услуги 

Аппарат управления, 

отделы и комитеты ад-

министрации района 

Глава района, замести-

тели главы администра-

ции района, управляю-

щий делами, началь-

ники отделов, председа-

тели комитетов админи-

страции района, лица, 

исполняющие их обя-

занности, главные и ве-

дущие специалисты по 

финансовым вопросам  

 

1. Установление не-

обоснованных пре-

имуществ при оказа-

нии муниципальной 

услуги 

2. Незаконное оказа-

ние либо отказ в ока-

зании муниципаль-

ной услуги 

3. Требование от 

граждан (юридиче-

ских лиц) информа-

ции и документов, 

предоставление ко-

торых не предусмот-

рено административ-

ным регламентом 

оказания услуги 

средняя 1. Нормативное регули-

рование порядка оказа-

ния муниципальной 

услуги 

2. Размещение на офи-

циальном сайте органа 

органа местного само-

управления Админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги 

3. Совершенствование 

механизма отбора слу-

жащих для включения в 

состав комиссий, рабо-

чих групп, принимаю-

щих соответствующие 

решения 

4. Осуществление кон-

троля за исполнением 

положений Админи-

стративного регламента 

оказания муниципаль-

ной услуги 

5. Разъяснение служа-

щим:  

- обязанности незамед-

лительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 



- мер ответственности 

за совершение корруп-

ционных правонаруше-

ний 

6. Введение или расши-

рение форм взаимодей-

ствия граждан (органи-

заций) и должностных 

лиц, например, исполь-

зование информацион-

ных технологий в каче-

стве приоритетного 

направления для осу-

ществления служебной 

деятельности («одно 

окно», системы элек-

тронного обмена ин-

формацией) 

7. Оптимизация перечня 

документов(материа-

лов, информации), ко-

торые граждане (юри-

дические лица) обязаны 

предоставить для реали-

зации права 

2. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района 

2.1 Проведение проверок: 

-осуществление внут-

реннего муниципаль-

ного финансового кон-

троля, предусмотрен-

ного бюджетным зако-

нодательством; 

-эффективное использо-

вание бюджетных 

средств; 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике администра-

ции района 

Председатель комитета, 

главные специалисты 

Нецелевое использо-

вание бюджетных 

средств. Недоста-

точно эффективный 

предварительный и 

последующий кон-

троль за использова-

нием и предоставле-

нием бюджетных 

средняя Усиление контроля за 

использованием бюд-

жетных средств. Разъяс-

нения муниципальным 

служащим:  

- об обязанности неза-

медлительно сообщать 

представителю нанима-

теля о склонению его к 



-подготовка проекта 

бюджета муниципаль-

ного образования Та-

бунский район Алтай-

ского края; 

осуществление кон-

троля за его исполне-

нием. 

Подготовка отчета об 

исполнении бюджета 

муниципального обра-

зования Табунский 

район Алтайского края 

средств. Использова-

ние недостоверных 

исходных данных  

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- о мерах ответственно-

сти за совершение кор-

рупционных правонару-

шений 

 

3. Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации района 

3.1 Разработка и реализа-

ция муниципальной 

программы  развития 

малого и среднего пред-

принимательства в рай-

оне 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист  

При комиссионном 

принятии решений о 

предоставлении му-

ниципальной под-

держки может быть 

принято решение в 

нарушение законода-

тельства за предло-

женное вознагражде-

ние 

низкая Учет мнения при разра-

ботке проектов про-

грамм, совместных ра-

бочих групп, результа-

тов оценки регулирую-

щего воздействия и ан-

тикоррупционной экс-

пертизы нормативных 

правовых актов в целях 

выявления положений, 

необоснованно предо-

ставляющих преимуще-

ства отдельным субъек-

там хозяйствующей де-

ятельности и затрудня-

ющих осуществление 

предпринимательской 

деятельности. Строгое 

соблюдение регламен-

тов принятия решения. 



3.2 Согласование предо-

ставления в аренду му-

ниципального имуще-

ства 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист 

Необоснованное со-

гласование или не-

обоснованный отказ 

в согласовании 

предоставления в 

аренду муниципаль-

ного имущества. 

средняя Установление четкой 

регламентации способа 

и сроков совершения 

действий должностным 

лицом 

 

 

3.3 Организация, подго-

товка и проведение тор-

гов на право аренды 

имущества, находяще-

гося в собственности 

Табунского района Ал-

тайского края 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист  

Предоставление пре-

имуществ отдельным 

участникам торгов 

путем разглашения 

конфиденциальной 

информации об иных 

участниках торгов 

средняя Установление четкой 

регламентации способа 

совершения действий 

должностным лицом 

 

3.5 Согласование на списа-

ние имущества, находя-

щегося в собственности 

Табунского района Ал-

тайского края 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист  

Принятие необосно-

ванного решения о 

согласовании списа-

ния имущества. 

средняя 

 

Установление четкой 

регламентации способа 

и сроков совершения 

действий должностным 

лицом при осуществле-

нии коррупционно-

опасной функции. 

3.6 Организация проведе-

ния торгов (аукционов) 

по продаже земельных 

участков и имущества, 

находящихся в соб-

ственности Табунского 

района Алтайского 

края 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист  

Принятие решения о 

проведении торгов, 

заключение договора 

с победителем при 

необоснованном 

включении в доку-

ментацию о проведе-

нии торгов (аукцион-

ную документацию) 

условий в интересах 

определенного лица 

– необоснованное 

ограничение конку-

ренции. 

средняя Установление четкой 

регламентации способа 

и сроков совершения 

действий должностным 

лицом при осуществле-

нии коррупционно-

опасной функции. 

Определение начальной 

цены на основании от-

чета независимого 

оценщика 

 



3.7 Разработка и составле-

ние технической доку-

ментации, подготовка 

проектов муниципаль-

ных контрактов 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист 

Установление не-

обоснованных пре-

имуществ для от-

дельных участников 

закупки 

средняя Нормативное регулиро-

вание порядка, спосо-

бов и сроков соверше-

ния действий  служа-

щими при осуществле-

нии коррупционной 

функции 

3.8 Принятие котировоч-

ных заявок, конкурс-

ных заявок 

Комитет по экономике 

и управлению муници-

пальным имуществом 

Председатель комитета, 

начальник отдела, глав-

ный специалист 

Склонение к разгла-

шению информации 

об организациях и 

лицах, подавших за-

явки на участие в 

процедурах по разме-

щению заказов на по-

ставку товаров, вы-

полнение работ и 

оказания услуг для 

муниципальных и 

государственных 

нужд 

средняя Разъяснение муници-

пальным служащим 

- об обязанности неза-

медлительно сообщать 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- о мерах ответственно-

сти за совершение кор-

рупционных правонару-

шений 

 

4. Комитет администрации Табунского  района по образованию 

4.1 Предоставление муни-

ципальной услуги 

«прием заявлений, по-

становка на учет и за-

числение детей в обра-

зовательные организа-

ции, реализующие ос-

новную общеобразова-

тельную программу до-

школьного образова-

ния» 

Комитет по образова-

нию 

Председатель комитета Предложение от за-

явителя за опреде-

ленное вознагражде-

ние повлиять на по-

становку на учет и 

зачисление детей 

низкая Принятие заявления на 

оказание муниципаль-

ной услуги по поста-

новке на учет и зачисле-

ние детей в детские 

сады через единый пор-

тал «Госуслуги». 

 Разъяснение муници-

пальным служащим: 

-обязанности незамед-

лительно  сообщать 

представителю нанима-

теля о склонении его к 



совершению  коррупци-

онного правонаруше-

ния. 

4.2  Организация проведе-

ния аттестации руково-

дителей образователь-

ных учреждений муни-

ципального образова-

ния Табунский район 

Алтайского края 

Комитет по образова-

нию 

Председатель комитета, 

специалисты 

Предложение от со-

искателя за опреде-

ленное вознагражде-

ние повысить катего-

рию 

средняя Исключение нарушения 

путем принятия реше-

ния комиссией. Разъяс-

нение муниципальным 

служащим обязанности 

незамедлительно сооб-

щать представителю 

нанимателя о склоне-

нии к совершению кор-

рупционного правона-

рушения; мер ответ-

ственности за соверше-

ние коррупционных 

правонарушений. 

4.3 Принятие решений по 

установлению выплат 

стимулирующего ха-

рактера руководителям 

муниципальных образо-

вательных учреждений  

Комитет по образова-

нию 

Председатель комитета, 

специалисты 

Оказание влияния на 

принятие решения, 

влекущего необосно-

ванные выплаты 

средняя Коллегиальное приня-

тие решений согласно 

качественным показате-

лям, предоставленным 

руководителями в ко-

миссию. Разъяснения 

муниципальным служа-

щим мер ответственно-

сти за совершение кор-

рупционных правонару-

шений. 

5. Управление делами  

5.1  Предоставление целе-

вым группам населения 

общей информации по-

средством средств мас-

совой информации, пу-

Управление делами Управляющий делами Ненадлежащее ис-

полнение обязанно-

стей,  несоблюдение 

требований действу-

ющего законодатель-

ства 

низкая Разъяснения муници-

пальным служащим: 

- об обязанности неза-

медлительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 



тем разработки и рас-

пространения информа-

ционных материалов 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния, 

- о мерах ответственно-

сти за совершение кор-

рупционных правонару-

шений 

5.2 Осуществление в соот-

ветствии с полномочи-

ями административно-

хозяйственных функ-

ций 

Управление делами Управляющий делами Принятие решений, 

содержащих усло-

вия, влекущие предо-

ставление необосно-

ванных льгот и пре-

ференций третьим 

лицам  

средняя 1. Согласование прини-

маемых решений с ру-

ководителями струк-

турных подразделений, 

курирующих соответ-

ствующее направление 

2. Создание рабочих 

групп, комиссий и т.п. 

для коллегиального рас-

смотрения вопросов в 

целях принятия руково-

дителем объективного и 

правомерного решения 

3. Разъяснение служа-

щим: 

- обязанности незамед-

лительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- мер ответственности 

за совершение корруп-

ционных правонаруше-

ний 

5.3 Проведение конкурсов 

на замещение вакант-

ной должности, на 

Управление делами Управляющий делами 

 

1. Несоблюдение 

процедуры назначе-

ния на должности 

средняя 1. Коллегиальное при-

нятие решений  



включение в кадровый 

резерв на замещение 

вакантной должности 

муниципальной 

службы 

муниципальной 

службы, установлен-

ной федераль-ным и 

региональным зако-

нодательством 

2. Предоставление не 

предусмотренных за-

коном преимуществ 

для поступления на 

работу 

3. Конфликт интере-

сов при поступле-

нии на муниципаль-

ную службу 

 

2. Размещение на офи-

циальном сайте инфор-

мации о результатах 

конкурса 

3. Разъяснение служа-

щим: 

- обязанности незамед-

лительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- мер ответственности 

за совершение корруп-

ционных правонаруше-

ний 

5.4 Увольнение с муници-

пальной службы 

  Несоблюдение про-

цедуры увольнения с 

муниципальной 

службы, установлен-

ной федеральным и 

региональным зако-

нодательством 

низкая 1. Разъяснение служа-

щим: 

- обязанности незамед-

лительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- мер ответственности 

за совершение корруп-

ционных правонаруше-

ний 

6. Юридический отдел 

6.1 Согласование проектов 

правовых актов адми-

нистрации района  

Юридический  отдел 

 

 

 

Начальник отдела  Согласование проек-

тов правовых актов 

администрации рай-

она, содержащих 

низкая Привлечение к разра-

ботке проектов норма-

тивно-правовых актов 

администрации  района 



коррупциогенные 

факторы. 

Не составление экс-

пертного заключения 

по результатам про-

ведения антикорруп-

ционной экспертизы 

о наличии корруп-

циогенных факторов 

в разработанном про-

екте нормативного 

правового акта 

структурных подразде-

лений администрации 

района, институтов 

гражданского общества 

в различных формах. 

Информирование насе-

ления о возможности и 

необходимости участия 

в проведении независи-

мой антикоррупцион-

ной экспертизы проек-

тов нормативно-право-

вых актов администра-

ции района. 

6.2 Подготовка заключений 

о соответствии феде-

ральному и краевому за-

конодательству 

Юридический отдел Начальник отдела Согласование проек-

тов нормативно-пра-

вовых актов админи-

страции района, со-

держащих корруп-

циогенные факторы, 

без отражения их в 

экспертном заключе-

нии по результатам 

проведения антикор-

рупционной экспер-

тизы. 

Подписание эксперт-

ных заключений на 

проекты норма-

тивно-правовых ак-

тов администрации 

района, содержащих 

коррупциогенные 

факторы, без отраже-

ния их в экспертном 

средняя  Организация повыше-

ния уровня знаний и 

профессионализма му-

ниципальных служа-

щих, осуществляю-

щих проведение анти-

коррупционной экспер-

тизы. Перераспределе-

ние функций между му-

ниципальными служа-

щими внутри структур-

ного подразделения. 

Разъяснение муници-

пальным  служащим 

мер ответственности за 

совершение коррупци-

онных правонаруше-

ний. 

Установление мер пер-

сональной ответствен-

ности за совершение 



заключении по ре-

зультатам проведе-

ния антикоррупцион-

ной экспертизы. 

Подготовка эксперт-

ных заключений о 

соответствии феде-

ральному и област-

ному законодатель-

ству проектов норма-

тивно-правовых ак-

тов администрации 

района, содержащих 

коррупциогенные 

факторы 

коррупционных право-

нарушений. 

 

6.3 Защита прав и законных 

интересов администра-

ции  района  в арбит-

ражных судах, судах об-

щей юрисдикции, у ми-

ровых судей, в Феде-

ральной антимонополь-

ной службе и иных ор-

ганах 

Юридический отдел Начальник отдела 

 

Согласование пози-

ции представления в 

суде интересов адми-

нистрации  района, 

используя догово-

ренность с судьей 

Ненадлежащее 

исполнение 

обязанностей 

представителя 

органа местного 

самоуправления 

(пассивная позиция 

при защите 

интересов органа 

местного 

самоуправления) в 

целях принятия 

судебных решений в 

пользу третьих лиц 

при представлении 

средняя Размещение на офици-

альном сайте админи-

страции  района инфор-

мации о результатах 

рассмотренных в суде 

дел. 

Разъяснение муници-

пальным служащим: 

- обязанности незамед-

лительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

- мер ответственности 

за совершение корруп-

ционных правонаруше-

ний. 

Разъяснение 

служащим:  



интересов органа 

местного 

самоуправления в 

судебных и иных 

органах власти; 

злоупотребление 

предоставленными 

полномочиями: в 

обмен на обещанное 

вознаграждение 

отказ от исковых 

требований, 

признание исковых 

требований, 

признание исковых 

требований, 

заключение 

мирового 

соглашения в 

нарушение 

интересов органа 

местного 

самоуправления. 

 

- обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений; 

анализ материалов су-

дебных дел в части реа-

лизации представите-

лем органа местного са-

моуправления утвер-

жденной правовой по-

зиции. 

6.4 Организация дого-

ворно-правовой работы 

в администрации  рай-

она, включающей в себя 

правовую экспертизу 

проектов договоров (со-

глашений), заключае-

мых от имени админи-

страции района и подго-

товку по ним заключе-

ний, замечаний и пред-

ложений 

Юридический отдел Начальник отдела Согласование проек-

тов договоров (согла-

шений), предостав-

ляющих необосно-

ванные преимуще-

ства отдельным 

субъектам, в соответ-

ствии с полученным 

от заинтересованных 

лиц вознагражде-

нием. 

низкая Разъяснение муници-

пальным служащим 

мер ответственности за 

совершение коррупци-

онных правонаруше-

ний. Исключение необ-

ходимости личного вза-

имодействия (общения) 

должностных лиц с 

гражданами и организа-

циями. 

 



Согласование ре-

зультатов правовой 

экспертизы проектов 

договоров (соглаше-

ний), предоставляю-

щих необоснованные 

преимущества от-

дельным субъектам, 

в соответствии с по-

лученным от заинте-

ресованных лиц воз-

награждением. 

Подготовка эксперт-

ного заключения, со-

держащего выводы 

об отсутствии кор-

рупциогенных фак-

торов при условии их 

наличия в  проектах 

договоров (соглаше-

ний), предоставляю-

щих необоснованные 

преимущества от-

дельным субъектам, 

в соответствии с по-

лученным от заинте-

ресованных лиц воз-

награждением 

7. Отдел учета и отчетности администрации района 

7.1 Формирование полной 

и достоверной инфор-

мации о деятельности 

организации и ее иму-

щественном положе-

нии, необходимой 

Отдел учета и отчетно-

сти 

Начальник отдела, ве-

дущий специалист от-

дела 

 

Ненадлежащее ис-

полнение обязанно-

стей специалистов,  

несоблюдение требо-

ваний действующего 

законодательства 

средняя Разъяснения муници-

пальным служащим: 

- об обязанности неза-

медлительно сообщить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 



внутренним пользова-

телям бухгалтерской 

(финансовой) отчетно-

сти. 

Обеспечение информа-

цией, необходимой 

внутренним и внешним 

пользователям бухгал-

терской отчетности для 

контроля за соблюде-

нием законодательства 

РФ при осуществлении 

сделок, событий, опера-

ций, связанных с дея-

тельностью организа-

ций, их целесообразно-

стью, наличием и дви-

жением имущества и 

обязательств, использо-

ванием материальных, 

трудовых и финансо-

вых ресурсов в соответ-

ствии с утвержденными 

нормами, нормативами 

и сметами    

совершению коррупци-

онного правонаруше-

ния, 

- о мерах ответственно-

сти за совершение кор-

рупционных правонару-

шений 

8. Отдел по архитектуре и градостроительству администрации района 

8.1 Выдача разрешений на 

установку рекламных 

конструкций 

Отдел по архитектуре и 

градостроительству 

Начальник отдела Предоставление не-

обоснованных пре-

имуществ отдель-

ным гражданам  за 

вознаграждение 

низкая Коллегиальное приня-

тие решений 

8.2 Выдача разрешений на 

строительство объектов 

капитального строи-

Отдел по архитектуре и 

градостроительству 

Начальник отдела Отказ в выдаче раз-

решения при отсут-

ствии каких-либо за-

мечаний 

средняя Установление четкой 

регламентации способа 

и сроков совершения 

действий должностным 



тельства, выдача разре-

шений на ввод объекта 

в эксплуатацию 

лицом при осуществле-

нии коррупционно-

опасной функции 

9. Отдел по делам архивов администрации района 

9.1 Организация приема за-

явлений у граждан и ор-

ганизаций, своевремен-

ное и полное исполнение 

тематических и соци-

ально-правовых устных 

и письменных  запросов 

граждан и организаций, 

в том числе поступив-

ших по информационно 

телекоммуникационным 

сетям общего пользова-

ния и сети Интернет, 

оформление по ним ар-

хивных справок и 

направление ответов в 

установленный законо-

дательством срок. 

Отдел по делам архивов Заведующий отделом  Нарушение установ-

ленного порядка рас-

смотрения запросов. 

Требование от граж-

дан информации, 

предоставление ко-

торой не предусмот-

рено законодатель-

ством Российской 

Федерации.  Наруше-

ние сроков выполне-

ния запросов.  

 

низкая Уменьшение необходи-

мости личного взаимо-

действия (общения) со-

трудников отдела с 

гражданами и организа-

циями через использо-

вание информационных 

технологий в качестве 

приоритетного направ-

ления для осуществле-

ния служебной деятель-

ности. Оптимизация пе-

речня документов (ма-

териалов,  информа-

ции), которые граж-

дане(организации)  обя-

заны предоставить для 

реализации права.   

Организация автомати-

зированного контроля 

сроков исполнения за-

просов граждан и орга-

низаций. 

 

10. Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и строительству администрации района  

10.1 Осуществление кон-

троля за соблюдением 

законодательства, опре-

деляющего порядок и 

работу предприятий 

ЖКХ 

Отдел по ЖКХ, энерге-

тике и строительству 

Начальник отдела, глав-

ный специалист,  

Некачественный не-

своевременный кон-

троль за соблюде-

нием законодатель-

ства, определяющего 

порядок и работу 

предприятий ЖКХ 

низкая Разъяснение должност-

ным лицам о мерах от-

ветственности за совер-

шение коррупционных 

правонарушений 



11. Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района 

11.1 Осуществление функ-

ций контроля в рамках 

полномочий органа 

местного самоуправле-

ния 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи  

Начальник отдела По завершению ме-

роприятий по кон-

тролю не отражение 

в акте выявленных 

нарушений законода-

тельства 

низкая Разъяснение должност-

ным лицам о мерах от-

ветственности за совер-

шение коррупционных 

правонарушений 

11.2 Оказание муниципаль-

ных услуг 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

Начальник отдела, глав-

ный специалист 

Незаконное оказа-

ние, либо отказ в ока-

зании муниципаль-

ной услуги, установ-

ление необоснован-

ных преимуществ 

при оказании услуги 

высокая Разъяснение должност-

ным лицам о мерах от-

ветственности за совер-

шение коррупционных 

правонарушений 

12. Контрольно-счетный орган 

12.1 Осуществление кон-

трольных мероприятий 

Контрольно-счетный 

орган 

Председатель Принятие решения о 

проведении меро-

приятий по кон-

тролю выборочно в 

отношении отдель-

ных органов (учре-

ждений) 

низкая Нормативное регулиро-

вание порядка, способа 

и сроков совершения 

действий служащим 

при осуществлении 

коррупционно-опасной 

функции 

Контрольно-счетный 

орган 

Председатель В целях получения 

материальной вы-

годы от заинтересо-

ванного лица служа-

щему поступает 

предлоржение за воз-

награждение скрыть 

наличие нарушений 

средняя Комиссионное проведе-

ние контрольных меро-

приятий 

Контрольно-счетный 

орган 

Председатель Скрытие выявлен-

ных нарушений слу-

жащим при наличии 

близкого родства или 

средняя Разъяснение 

долджностным лицам: 

обязанности незамедли-

тельно сообщить пред-

ставителю нанимателя о 



свойства с работни-

ками объекта кон-

троля 

склонении его к совер-

шению коррупционного 

правонарушения; мер 

ответственности за со-

вершение коррупцион-

ных правонарушений 

Контрольно-счетный 

орган 

Председатель Не принятие надле-

жащих мер по ре-

зультатм контроль-

ных мероприятий, 

направленных на 

устранение объектом 

контроля выявлен-

ных нарушений 

средняя Формирование негатив-

ного отношения к пове-

дению должностных 

лиц, работников, кото-

рый может восприни-

маться как согласие 

принять взятку или как 

просьба о даче взятки 

13. Административная комиссия 

13.1       

 Осуществление произ-

водства по делам об ад-

министративных право-

нарушениях и привле-

чение к административ-

ной ответственности 

юридических и физиче-

ских лиц за нарушение 

законодательства в пре-

делах полномочий ор-

гана местного само-

управления 

Административная ко-
миссия 

Председатель, члены 

комиссии 

Должностному лицу 

при осуществлении 

производства по делу 

об административ-

ном правонарушении 

лицом, совершив-

шим правонаруше-

ние, либо его пред-

ставителем, предла-

гается или обещается 

вознаграждение за 

действия (бездей-

ствие), связанные с 

осуществлением ад-

министративного 

производства, в инте-

ресах правонаруши-

теля 
 

средняя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Разъяснение долж-

ностным лицам: 

- о мерах ответственно-

сти за получение 

взятки, незаконное воз-

награждение; 

-порядка соблюдения 

требований о предот-

вращении или об урегу-

лировании конфликта 

интересов, обязанности 

уведомлять представи-

теля нанимателя (рабо-

тодателя) об обраще-

ниях в целях склонения 

к совершению корруп-

ционных правонаруше-

ний, иных обязанно-

стей, установленных в 



целях противодействия 

коррупции 

2. Формирование нега-

тивного отношения к 

поведению должност-

ных лиц, работников, 

которое может воспри-

ниматься окружаю-

щими как согласие при-

нять взятку или как 

просьба о даче взятки 

 

15. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

15.1 Принятие мер воздей-

ствия в отношении 

несовершеннолетних, 

родителей (или иных за-

конных представите-

лей), других граждан и 

должностных лиц, 

предусмотренных зако-

нодательством 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Председатель КДН и 

ЗП, ответственный сек-

ретарь КДН и ЗП 

Оказание влияния на 

принятие комиссией 

решений, направлен-

ных на предоставле-

ние необоснованных 

преимуществ отдель-

ным гражданам 

низкая Коллегиальное приня-

тие решений. 

16. Отдел по труду администрации района 

16.1 Осуществление функ-

ций в рамках своих пол-

номочий в области:  

- регулирования соци-

ально-трудовых отно-

шений; 

- развития социального 

партнерства и урегули-

рования коллективных 

трудовых споров; 

- улучшения условий и 

охраны труда: 

Отдел по труду Начальник отдела В целях получения 

материальной вы-

годы от заинтересо-

ванного лица служа-

щему поступает 

предложение за воз-

награждение скрыть 

наличие нарушений 

низкая Формирование негатив-

ного отношения к пове-

дению должностных 

лиц, работников, кото-

рый может восприни-

маться как согласие 

принять взятку или как 

просьба о даче взятки 


